

Số: 263/KH-UBND

Hạ Long, ngày 03 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn thành phố Hạ Long

Triển khai Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày 20/11/2019 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc Thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023 (gọi tắt là Đề án) trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, UBND thành phố Hạ Long xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện đúng chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tăng cường tuyên truyền đối ngoại về quản lý, bảo vệ biển, đảo Tổ quốc và Luật Cảnh sát Biển Việt Nam;

2. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, cộng đồng xã hội, khả năng, ưu thế của các loại hình thông tin để tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam;

3. Gắn nhiệm vụ phổ biến, tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam với trách nhiệm thực hiện hiện vụ, quyền hạn của các phòng, ban, đơn vị (gọi tắt là cơ quan, đơn vị); kết hợp các chương trình, đề án tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có liên quan để phát huy hiệu quả thiết thực của Đề án.

4. Qua đó, yêu cầu mọi cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân nắm được đường lối, chủ trương, quan điểm của Đảng về quản lý, bảo vệ biển đảo của Tổ quốc; nắm vững những vấn đề cơ bản của Luật Cảnh sát biển Việt Nam, làm chuyển biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân đối với sự nghiệp quản lý, bảo vệ biển, đảo của Tổ quốc và trách nhiệm xây dựng Cảnh sát Biển Việt Nam cách mạng, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại; vị trí, vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn của Cảnh sát Biển Việt Nam trong tình hình mới.

II. NỘI DUNG ĐỀ ÁN

1. Phát hành tài liệu tuyên truyền

Tiếp nhận, cấp phát tài liệu được cung cấp tuyên truyền về Luật biển Việt Nam do Sở Tư pháp hoặc các bộ ngành biên soạn.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố; Phòng Văn hóa- Thông tin; Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường.

- Thời gian thực hiện: Từ 2020-2023

2. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu pháp luật

- Nội dung:

- + Luật Cảnh sát biển và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- + Chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về quản lý, bảo vệ biển đảo Tổ quốc; pháp luật Việt Nam, Công ước của Liên Hợp quốc về Luật biển năm 1982 và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên.

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố; Phòng Văn hóa- Thông tin; Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020 và các năm tiếp theo.

3. Tham gia thi tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam (theo Kế hoạch của Tỉnh).

- Đơn vị tham mưu: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố; Phòng Văn hóa- Thông tin; Trung tâm Truyền thông-Văn hóa; Văn phòng HĐND và UBND Thành phố; Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Tỉnh.

4. Tuyên truyền Luật Cảnh sát biển Việt Nam trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và lồng ghép thông qua các hoạt động khác.

- Đơn vị tham mưu: Trung tâm Truyền thông-Văn hóa.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tư pháp; Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố; Phòng Văn hóa- Thông tin; Văn phòng HĐND và UBND Thành phố; Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường.

- Thời gian thực hiện: Từ năm 2019 - 2023.

- Nội dung, hình thức:

+ Tuyên truyền trên các hạ tầng truyền thông: truyền hình, truyền thanh; trên hòm thư công vụ và trên chính quyền điện tử thành phố.

+ Mở chuyên mục tuyên truyền, phổ biến về Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

+ Thông qua báo cáo viên và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, qua hoạt động cổ động, ứng dụng CNTT; hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, ngoại

giao, kỷ niệm các ngày lễ lớn; qua hội thảo, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng
...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm

1.1. Phòng Tư pháp thành phố: Làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các nội dung quy định tại Kế hoạch này; Đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả và tham mưu UBND thành phố tổng hợp kết quả thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

1.2. Các cơ quan, đơn vị chuyên môn:

- Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Ban chỉ huy Quân sự Thành phố, Công an Thành phố tổ chức tuyên truyền, giới thiệu Luật Cảnh sát biển Việt Nam; tuyên truyền hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng thuộc lực lượng của tổ chức mình với Cảnh sát biển trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và VPPL trên biển.

- Trung tâm Truyền thông-Văn hóa xây dựng kế hoạch tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Cảnh sát biển Việt Nam trong hoạt động chuyên môn của mình; nêu gương tập thể và cá nhân điển hình trong thực hiện Luật Cảnh sát biển Việt Nam và công cuộc bảo vệ biển, đảo Tổ quốc.

1.3 UBND các phường: Trên cơ sở Kế hoạch của thành phố, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện bảo đảm phù hợp, thiết thực và hiệu quả.

2. Kinh phí thực hiện: Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn thành phố Hạ Long

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. Thành ủy, TT. HĐND TP(b/c)
- CT, các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Thành phố;
- UBND các phường;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Hồng Sơn